dicitur quod nemoris est, ut nemoralis umbra, nemorale frigus. Item, **nemorensis**. **Suetonius**: Nemorensi regi quod multos iam annos potiretur sacerdotio, ualidiorem aduersarium subornauit. **Nemus** appellabatur lucus qui- (c. 172) dam (P^o 108r) haud longe ab Aricina, in quo lacus est quod **Speculum Dianae** [dianae] dicitur. Item **nemorensis lacus** et nemorensis ager et nemorense, sicut Thusculanum, et **nemorensis Rex** qui Dianae Arricinae sacrificiis praeerat. **Suetonius** de Caesare: Villam in Nemorensi á fundamentis incohatam magno que sumptu absolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam diruit. Nunc eo in loco exiguum oppidum quod incolae ueteri loci appellatione Nemus appellant. Quidam **dumum** á nemore non distingunt. Graece δρυμός, hoc est drumus, dicitur. Hinc **dumosum** frondosum dicimus, et **dumetum**, locum nemoribus consitum, qui et **dusmosus** locus á ueteribus dicebatur. Interserebant enim frequenter S litteram, **cosmittere** pro committere dicentes, et **casmenas** pro camenas.

261 Prata sunt ex quibus foenum colligitur. Vnde **pratium Vlpianus** appellat in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est, ex eo dictum quod sponte sua paratum sit ad fructum faciendum, quapropter et fructus ipse **foenum** uocatur á foenore, quoniam id ipsum manens quotannis nouum parit; á quo **festuca** appellatur, et á foeno **foenisex**, qui foenum secat; et **foenisecium**, sectio et ueluti messis foeni; et **foenariae**, falces quae apertae sunt, sicut **arboriae**, quae non apertae et **lumariae**, quibus lumeta, hoc est spinas, secamus: **luma** enim genus spinae est quae in pratis nascitur, dicta quod agricolae eam é terra luunt, hoc est soluunt, á quo **lumeta**, loca lumis plena.

262 Et **scirpiculae**, quibus in scirpandis, hoc est ligandis uineis utimur ad amputanda superflua ligamentorum. **Scirpi** fragiles palustres que sunt, nec in fruticum ueprum ue aut caulium siue herbarum genere numerantur. Ex his teguntur domus et tegetes fiunt. Item, detracto cortice, candelarum luminibus et funeribus seruire olim consueuerunt. His uelificans in Pado nautici et in mari piscatores Afri, praepostero more uela intra malos suspendentes. Mauri quoque mappalia sua hoc genere tegunt. Hinc factum est **prouerbium**: Nodum in scirpo quaeris, de his qui in rebus claris atque apertis difficultatem faciunt. Ab hoc **scirpo** uerbum deriuatur, quod est uincio, ligo. Hinc **scirpita** dicuntur dolia quassa, qum alligata sunt. Item **Scirpea**, quae uirgis scirpatur, hoc est colligando implicatur, in qua stercus aliud ue aliquid simile uehitur iumentis.

263 Sunt etiam **praeliares falces**, quibus Caesar Venetos superauit. Sunt item **uineaticae falces**, quibus putantur uites; et **siluaticae**, quibus siluae caeduntur; et **rusticariae**, quibus passim ad diuersa opera utuntur rustici. Á falce **falcarii** dicun-

260,4-5 Suet. *Cal.* 35 uar. | 6 cf. Seru. *Aen.* 7,516 | 8-10 cf. Suet. *Iul.* 46,2 | 11-14 cf. P. Fest. 67 [uar.?] | 261,1-3 cf. Vlp. *dig.* 50,16,31 | 3-4 cf. P. Fest. 86 | 5-262,1 cf. Varro *ling.* 5,137 | 262,2-6 cf. Plin. *nat.* 16,178 | 7 Ter. *Andr.* 941 potius quam cf. Plaut. *Men.* 247 | 8-9 cf. Varro *ling.* 5,137 | 9-11 cf. Varro *ling.* 5,139 | 263,1 cf. Caes. *Gall.* 3,14,5 | 2-3 cf. Cato *agr.* 11,4

260,5 quidem o || 6 Dianae dianae U || 7 et¹ om. v || 11-14 Quidam — camenas *add. in mg.* U² || 11 drumus] dumus a || 13 et om. ova || *post et del.* dusmus locus [*add. s.l.*] á ueteribus dicebatur U² || dumosus v || 261,3 uocatur foenum v || 4-5 foenifex ov || 6 arboreae U a.c. || 262,2 ligamentorum U² p.c. || 10 qua] quo v || 263,1-3 Sunt item — rustici *add. in mg. inf.* U²

tur qui falces gestant, hoc est messorum; et **falciferi**, falcem ferentes, et **falcitati**
 5 **currus**, falcibus instructi. **Macrobius**: Inducebat etiam currus cum falcibus et elephantos cum
 turribus. Et **falcariae cotes**, quibus falces acuuntur, siue illae oleariae sint, siue
 aquariae. Et **falcatum**, quodcumque in falcis formam arcuatum est. **Plinius**: Falcatae
 siliquae sunt. Et **falcare** ac **defalcare**, quod significat tollere, amputare. Et **falcones**,
 quorum digiti pollices in pedibus intro sunt curuati ad similitudinem falcis.

264 Á quo et falcones aues, ex accipitrum genere, appellatae, inter quas praestant ii
 quos Graeci *ίερακας*, hoc est sacros uocant. Apud Thuscos ueteres falco **Capis** uo-
 cabatur. Vnde **Capuam** urbem Campaniae á se conditam Capuam uocitauerunt, quod
 uiso falconis augurio eam condidissent. Sunt tamen qui uelint eam á locis campestri-
 5 bus in quibus sita est appellatam. Ab hac ea regio **Campania** dicta est, á qua
Campani, nisi malumus Campaniam quoque, quod campestris regio sit, á campis
 uocitatum.

265 Et **Falcidia Lex**, quae falcat, hoc est amputat, legata, quando saltem quarta
 pars bonorum non supersit haeredibus. Ea est (f° 108v) huiusmodi: Quicumque Cuius
 Romanus post hanc legem rogatam testamentum faciet, quantum cuique Romano pecuniam iure publico
 dare legare uel uolet, ius potestas que est, (c. 173) dum ita detur legatum, ne minus quam quartam
 5 partem hereditatis eo testamento haeredes capiant. Eis quibus ita datum legatum uel erit, eam pecuniam
 sine fraude sua capere licet, is que haeres qui eam pecuniam capere iussus damnatus que erit, eam
 pecuniam iam debeto dare quam damnatus est. Falcem á farre dictam supra demonstraui-
 mus. In Campania, á secundo **secula** appellatur. Á prato fit **pratense**, quod prati est, ut
 pratensis herba, pratensis fungi.